si isolatu de altii simte neputint'a sa , éra toti la olalta dau poterea morale si ratiunale la ferircirea intregului poporu. Asia cu totii intr'una se escitamu si se vivificamu afeptele amortite ; se regeneramu cu botezulu educatiunei tinerimea ce cresce ; se facemu dein virtute si dein amoru o singura catena, care se lege intr'una — si familia si natiunea si patri'a si umanitatea ; se damu religiunei important'a si eficaci'a ei ; se damu vietia comerciului , industriei , economiei ; — se sustinem Asociatiunea nostra pentru ca se ne sustinem noi pre noi insine : acésta e legea cea mai dulce a naturei. Si asia nu in ascunsu , nu la intunerecu , nu in tacere , ci la ceriulu deschisu , la lumin'a sorelui — in asta legatura inocente si santa , care 'si are de scopu lumin'a si adeverulu — se propasimu , se inaintamu. In numele patriei , a natiunei si a umanitatiei ; in numele suferintiloru nostri , lacremiloru mameloru nostre , si a sangelui versatu pentru noi si fratii nostri — se ne apropiamu , se ne imbraciosiamu , se ne amamu.

Si ah ! Domni'a vostra Domniloru membri ai Asociatiunei si onorata adunare , Domni'a vostra v'ati a propriatu de noi , a 'ti venit la noi in aceste locuri aurie , unde natur'a se pare a fi pusu cu man'a muntii inalti si vaile incantatorie si riu-

rile argintie, si unde si acum dupa cente de ani
 respira virtutea strabuniloru nostri romani si amo-
 rulu loru celu santu de patria si de sange , si unde
 si acum se vedu lucrurile maniloru loru de mari
 si ingeniosi maiestri. D. vostra ca apostolii pro-
 pagatori de lumina si adeveru , a 'ti venitu la noi
 se ve imbraciosiamu , si cu totii se ne a-
 dapamu dein neptarulu leteraturei nostre natiunali,
 si cu totii se ne mesuramu progresulu, ce amu
 facutu in opnlu celu vastu si mare de a educá
 unu poporu si ai meliorá sortea prein sciintia si
 adeveru. D. vostra a 'ti venitu la noi , cari ve a-
 mamus , si ve primimu cu caldur'a amorului, ce lega
 pre fratii de unu sange. Bine a 'ti venitu Dom-
 nilor ! Eca simtiemintele cu cari ve primimu —
 simtiemintele animei drepte si sufletului curatul.
 Bine a 'ti venitu !

A b r u d u , 28. Augustu 1865.

D. Iesivu Hodosiu.